30 lugubris non laberer | dire desolacioni nec ad ocium
inducerer aut cure carnali : sic ardoris opulencia alligat
amantem.

Et nota diligenter acciones sanctorum, quomodo trans-
migrant a Babilone in Ierusalem : primo *renunciant omnibus*
que possident^b, deinde, solis celestibus intenti, in amorem
35 succenduntur | Conditoris; tercio, cum iam increatum
dulcorem gustaverint, tanta aviditate illis angelicis choris
145 interesse inardescunt quod | nulla adversitate, nulla
blandimentorum mollicie, ab interno aspectu queant
separari; quarto, [pre] nimietate gaudii et magnitudine
amoris qua implentur, sonum in se celestem suscipiunt
et, divina armonia obumbrati, *fugiunt in solitudinem*^c
5 ne | ab illo spirituali canore impediuntur.

Hii sunt viri contemplativi, solitarii summi : nullus eis
equari potest in perfeccione et gloria. Et per hoc probatur
nonnullos, et qui docti videntur, penitus ignorasse (78^v)
contemplative vite eminenciam, qui ideo volunt monachos
10 maximi meriti dignos | esse et Deum precipue diligere quia
vivunt sub abbate. Et hec verba multi religiosi assumunt
in testimonium, disputantes facta contencione : *Quis*
nostrum videatur esse maior^d?

Augustinus vero non dixit obedienciariorum optimos esse,
sed dixit quod non invenit meliores quam qui in monasteriis
15 profecerunt. Et Christus, cum laudaret Iohannem, non
dixit : *Inter natos mulierum optimus est*, sed : *Non surrexit*
maior Iohanne Baptista^e, quia forsitan ita magnus erit
quispiam qui nondum natus est, sed si maior nullus erit
indiscussum est. Ergo, in hoc quod Anselmus ait ultra

b. Lc 14, 33 c. Apoc. 12, 6 d. Cf. Matth. 18, 1 e. Cf.
Ps.-Augustin (= Geoffroy Babion, voir Introd., t. I, p. 46), *Serm.* 21,
Ad fratres in eremo; PL 40, 1268-1271 f. Matth. 11, 11

1. Sur le sens du mot *obedienciariorum*, voir *supra*, t. I, p. 100, n. 2.

me soutient dans ma prière assise ; grâce à elle, je ne puis
sombrier tristement dans un désespoir funeste, ni me laisser
entraîner à la paresse ou aux soucis charnels. C'est ainsi
que celui qui aime est enchaîné par la force de sa propre
ferveur.

Considérez bien les actions des saints, et comment ils
reviennent de Babylone à Jérusalem. Tout d'abord, « ils
renoncent à tout ce qu'ils possèdent^b ». Puis ils s'attachent
aux seuls biens du ciel et s'enflamment d'amour pour le
Créateur. En troisième lieu, après avoir goûté la douceur
incrée, ils brûlent de se mêler aux chœurs des anges, et
leur désir est si grand que nulle adversité, nul charme
séducteur ne peuvent les détacher de leur vision intérieure.
Quatrième étape : l'excès de leur joie et l'immensité de
leur amour les remplissent, et ils perçoivent alors en eux-
mêmes la mélodie céleste. A l'ombre de la divine harmonie,
« ils s'enfuient dans la solitude^c », pour que rien ne les
détourne de ce chant spirituel.

Tels sont ces contemplatifs, ces grands solitaires ! Per-
sonne ne peut les égaler en perfection ni en gloire. Et ceci
prouve que méconnaissent l'excellence de la vie contempla-
tive tous ceux qui, même tenus pour doctes, affirment la
supériorité de mérite des moines vivant sous un abbé et
leur plus grand degré de charité pour Dieu. Voilà les
arguments soutenus par tant de religieux engagés dans la
querelle : « Qui de nous paraît plus grand^d ? »

Augustin n'a pas dit cependant que les moines vivant
dans l'obéissance¹ étaient supérieurs. Il a déclaré n'avoir
trouvé personne de meilleur que ceux qui ont fait profes-
sion dans les communautés monastiques^e. De même le
Christ, faisant l'éloge de Jean, n'a pas dit : « Parmi les fils
des femmes », c'est lui le plus excellent ; mais : « il n'a surgi
personne de plus grand que Jean-Baptiste^f. » Peut-être y
aura-t-il plus tard quelqu'un de plus grand, mais il n'est
pas encore né. Quant à savoir si personne ne sera plus
grand, ceci est en dehors de la question. Et donc Anselme

20 se presumpsit, ostendens ¹ aperte quod et ipse in monte non stetit qui esset superior ut valeret discernere qui ardenciores existunt [in amore]^g.

Racio revera indicat quod qui minus in exterioribus negociis occupantur in eternis desideriis amplius inardescant. Similiter et omnes illi qui, illa verba ut vera
25 accipientes, per hec nituntur ¹ probare se Deum precipue diligere protinus probabuntur amoris magnitudinem et misterium ignorare. Quapropter iste liber factus est de eminentibus amatoribus Dei ut, dum legitur, presumentes et *superbientes confundantur*^h, qui alciora frustra arguunt iam se arripuisse, qui adhuc minora nescierunt invenire.

30 ¹ Accedo igitur ad assumptum et patebit propositum.

Nimirum hoc quod novi nuncio. Nam omnis mundialis melodia, omnis corporalis musica instrumentis organicis
35 machinata, quantumcumque activis viris et secularibus negociis implicatis placuerint, sanctis profecto contemplativis desiderabilia non ¹ erunt. Immo et hoc [audeo] annuere quia fervore fruentes dulciflue dileccionis fremitum fugiunt et, canoro capti iubilo, eciam psallencium soelpnia
146 audiunt inviti; utpote qui iam | sonum susceperant celicum, clamori corporali ulterius non concordant.

*[Sanctus solitarius, quia pro Salvatore suo sedere sustinuit in solitudine, sedem in celestibus accipiet auream

^g Le passage suivant, entre crochets, ne figure que dans L et Lin

g. Cf. Eadmeri *Liber de S. Anselmi similitudinibus*; PL 149, 655
h. Cf. Ps. 118, 78